

Article

Plant Growth-Promoting Bacteria and Crop Residue in Rice–Wheat System Cultivated with Favorable Tillage Influence Crop Productivity, Nutrient Uptake, Soil Quality, and Profitability in the Terai Agro-Ecological Zone of West Bengal, India

Rajeev Padbhushan ^{1,2,*}, Abhas Kumar Sinha ², Upendra Kumar ³, Prateek M. Bhattacharya ⁴ and Parthendu Poddar ⁵

- ¹ Department of Soil Science and Agricultural Chemistry, Bihar Agricultural University, Sabour, Bhagalpur 813210, India
- ² Department of Soil Science and Agricultural Chemistry, Uttar Banga Krishi Viswavidyalaya, Pundibari, Cooch Behar 736165, India
- ³ Crop Production Division, ICAR-National Rice Research Institute, Bidyadharpur, Cuttack 753006, India; ukumarmb@gmail.com
- ⁴ Department of Plant Pathology, Uttar Banga Krishi Viswavidyalaya, Pundibari, Cooch Behar 736165, India; pmbubkv2012@gmail.com
- ⁵ Department of Agronomy, Uttar Banga Krishi Viswavidyalaya, Pundibari, Cooch Behar 736165, India; drparthendu.poddar@rediffmail.com
- * Correspondence: rajpd01@gmail.com

Abstract: A field study was conducted from 2021 to 2023 in a rice-wheat cropping system in the Terai agro-ecological zone of West Bengal, India, using different management practices, i.e., tillage (conventional tillage, CT, and zero tillage, ZT), crop residue (R), and plant growth-promoting bacteria (B). This study was a part of long-term research on resource conservation technology (conservation agriculture, CA), undertaken on a research farm in Uttar Banga Krishi Viswavidyalaya, Pundibari (Cooch Behar), West Bengal. The project was established in 2006 in acidic alluvial soil. The aim of this study was to evaluate rice-wheat productivity, nutrient uptake, soil quality, and profitability after the 16th and 17th crop cycles under the above-mentioned management practices. The results revealed that the pooled yield of rice grain and straw was significantly higher under the CT + R + B treatment than under the other treatments (ZT, ZT + B, ZT + R, ZT + R + B, CT, CT + B, and CT + R). However, the wheat grain and straw yields were significantly greater under the ZT + R + B treatment than under other treatments. The system's grain yield and straw yield were significantly higher under the CT + R + B treatment, on par with ZT + R + B, compared to the other treatments. Nutrient uptake (nitrogen, N; phosphorus, P; and potassium, K) was increased by retaining R and inoculating B compared to the sample without R and without B. Soil properties, including organic carbon, available N, available P, and available K, were improved in all the treatments compared to the initial values, but the impact was greater in the treatments with R and B than in those without R and without B. In the 5–10-cm soil layer, the above-mentioned soil properties were also improved over the initial (2006) values by 37, 126, 65 and 60%, respectively, by applying the best treatment (ZT + R + B). In economic terms, the benefit-cost ratio was significantly higher under the CT + R + B treatment for rice crops (2.99) and ZT + R + B for wheat crops (3.37). Therefore, we can conclude that, after 17 years of cultivation, for rice, CT-based treatments performs better than ZT-based treatments; meanwhile, for wheat cultivation, ZT-based treatments produces greater yields than CT-based treatments in the Terai agro-ecological zone of West Bengal, India.

Keywords: tillage; crop residue burning; plant growth-promoting bacteria; acidic alluvial soil; rice-wheat cropping system



Citation: Padbhushan, R.; Sinha, A.K.; Kumar, U.; Bhattacharya, P.M.; Poddar, P. Plant Growth-Promoting Bacteria and Crop Residue in Rice–Wheat System Cultivated with Favorable Tillage Influence Crop Productivity, Nutrient Uptake, Soil Quality, and Profitability in the Terai Agro-Ecological Zone of West Bengal, India. *Agronomy* **2023**, *13*, 2454. https://doi.org/10.3390/ agronomy13102454

Academic Editors: Jian-Ying Qi, Xing Wang and Zheng-Rong Kan

Received: 28 August 2023 Revised: 15 September 2023 Accepted: 19 September 2023 Published: 22 September 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).



1. Introduction

Rice–wheat systems are a major farming system in South Asian countries; they make intensive use of traditional/conventional tillage (CT) practices [1]. CT is the practice of tilling with a moldboard plow/disc plow to disturb the soil surface and subsurface layers [2]. Continuous traditional practice and the excessive usage of chemical fertilizers in rice–wheat systems have significantly affected productivity, as well as soil quality, in terms of physical, chemical, and biological soil parameters [3]. Researchers in different regions of these countries have reported either stagnation or decline in terms of crop productivity, as well as the degradation of soil fertility [4]. Additionally, climate change has widely affected the farming activities of this cropping system in these regions [5]. Resource conservation technology (conservation agriculture, CA) has been found to be more climate-change-adaptive and to increase the productivity of soil and crops in these regions [6]. Therefore, the adoption of CA maybe best suited to the long-term sustainability of rice–wheat systems for south Asian countries [7].

To promote sustainable food security with higher calorie and protein consumption while increasing the profitability of intensive rice-based rotational systems, partial and full CA-based tillage practices should be used in conjunction with suitable crop diversity [8]. Full adoption entails using all three CA principles: minimum tillage (MT), residue (R) retention, and crop rotation (or intercropping). Partial adoption entails using MT alone or with rotation, intercropping, or R retention [9]. The introduction of legumes into rice-wheat systems can diversify rice–wheat cropping systems and change partial CA to full CA [10]. The use of ZT/MT/reduced tillage under partial or full CA maybe an alternative to CT practices [8–11]. ZT can restore soil and crop productivity and, due to the lower total cost of cultivation, it can lead to higher income per INR invested compared to CT [12]. However, this practice is not possible in several regions in south Asian countries, including the Terai agro-ecological zone, West Bengal (India), due to heavy rainfall (>3000 mm) and the limited window for introducing another crop (i.e., legumes) in rice–wheat systems. Therefore, improving the productivity of cropping systems in the Terai agro-ecological zone is a challenging issue and requires the adoption of suitable management practices in conjunction with proper knowledge among farmers.

Plant growth-promoting bacteria/biofertilizers (B) are the nexus between soil fertility and crop production under climatic and soil stresses. According to Itelima et al. [13], B are microbial inoculants that contain the culture of dormant or living cells of effective N-fixing (Azospirillum sp. and Azotobacter sp.), P-solubilizing/mobilizing (pseudomonas sp.), and K-solubilizing bacteria (Acidothiobacillus sp.). Cellular microorganisms are frequently added to seeds, soils, or compost to increase the availability of nutrients so that plants may more easily access them and to speed up the microbial activities of these organisms through their multiplication [14]. The biological activity of microbial inoculants aids in mobilizing the availability of nutrients and recovering nutrients, hence enhancing soil quality in general [15–17]. However, few studies have sought to determine the implications of their use on crop productivity and soil sustainability [18]. Another source of nutrients, plant/crop residue (R), constitutes the parts of the plant that are still in the field after harvest/maturity. Each year, 75% of the R produced worldwide—which ranges from 3.5 to 4×10^9 Megagram (Mg)—comes from cereals [19]. Long-term experimentation in different parts of the world has shown the significant impact of R on crop productivity and soil quality [20–22]. Crop residue and B are alternative sources of nutrients, but limited knowledge of their effects have been reported in different studies [23,24]. Therefore, creating awareness regarding the significance of R and B is possible only through conducting practical experiments in long-term studies. In the Terai agro-ecological zone, R is either used to feed animals (rice straw) or is burned in the field (rice and wheat straws).

A field experiment was established in 2006 to evaluate the impact of tillage, R, and B management practices in a rice–wheat system. We hypothesized in this study that these would improve crop productivity, nutrient uptake, soil quality, and profitability in the Terai agro-ecological zone of West Bengal, India. The broad objective of this study was to

evaluate the rice–wheat productivity, nutrient uptake, soil quality, and profitability after the 16th and 17th crop cycles under different management practices, i.e., tillage (ZT and CT), R (with or without) and B (with or without) in acidic alluvial soil.

2. Materials and Method

2.1. Field Location and Treatment Details

To fulfill the objectives of this study, a field experiment was conducted at a research farm in Uttar Banga Krishi Viswavidayalaya, Pundibari, West Bengal, $(26^{\circ}19' \text{ N}, 89^{\circ}23' \text{ E}; 43 \text{ m}$ above mean sea level) in the lower Indo-Gangetic Plains (IGPs) in eastern India. This study is part of a long-term experiment established in 2006 in the Terai agro-ecological zone. The initial soil of the experimental field was sandy loam textured with acidic pH and low organic carbon, nitrogen (N), phosphorus (P) and potassium (K) contents. The rice–wheat cropping system was applied continuously from 2006 to 2023 (17 years) under two tillage practices (ZT and CT), with or without crop residue addition (R) and with or without plant growth-promoting bacteria (B). All eight treatment combinations (ZT, ZT + B, ZT + R, ZT + R + B, CT, CT + B, CT + R and CT + R + B) were replicated thrice and arranged in a randomized block design (Table 1).

Table 1. Treatment details, plot areas, chemical fertilizers, crop residues, biofertilizers, and cropping systems of the long-term experiment.

Treatment Details	Plot Area (m ²)	Che	emical Fertil Application (kg ha ⁻¹)	izer	Crop F (t h	lesidue a ⁻¹)	Biofertilizers (g Inoculation kg ⁻¹ Seed)		
		N (R–W)	P (R–W)	K (R–W)	Rice Residue	Wheat Residue	<i>Azospirillum</i> and Phosphate Solubilizer	<i>Azotobacter</i> and Phosphate Solubilizer	
ZT	263	100:120	60:60	80:60	0.0	0.0	0.0	0.0	
ZT + B	216	100:120	60:60	80:60	0.0	0.0	5.0	5.0	
ZT + R	268	100:120	60:60	80:60	3.0	3.0	0.0	0.0	
ZT + B + R	222	100:120	60:60	80:60	3.0	3.0	5.0	5.0	
СТ	485	100:120	60:60	80:60	0.0	0.0	0.0	0.0	
CT + B	189	100:120	60:60	80:60	0.0	0.0	5.0	5.0	
CT + R	206	100:120	60:60	80:60	3.0	3.0	0.0	0.0	
CT + B + R	214	100:120	60:60	80:60	3.0	3.0	5.0	5.0	

ZT—Zero tillage, CT—Conventional tillage, R—Crop residue, B—Plant growth-promoting bacteria, N—Nitrogen, P—Phosphorus, K—Potassium, R–W—Rice–wheat cropping system.

2.2. Weather

The region, commonly called the Terai agro-ecological region, is located in a subtropical perhumid climate with moderate summers, cold winters, and monsoonal rainfall. The area has a mean annual rainfall of >3000 mm, of which about 80% is received during the months from June to October. According to estimates based on long-term data, the average annual minimum and maximum temperatures were 19 °C and 30 °C, respectively. Weather data averages for 13 years (2009–2022) in the Terai agro-ecological zone are shown in Table 2. The highest mean temperature, rainfall, and evaporation were in August, July, and March, respectively, while the lowest mean temperature, rainfall, and evaporation were in January, December, and January, respectively.

Months	Mean Temperature (°C)	Rainfall (mm)	Evaporation (mm)
January	16.7	7.7	37.9
February	19.3	21.6	71.8
March	23.2	46.3	102.8
April	25.7	159.5	89.2
May	26.9	345.3	96.5
June	28.1	738.8	84.5
July	28.3	773.2	94.2
August	28.8	624.1	74.3
September	27.9	566.8	80.9
October	26.1	175.7	72.0
November	22.4	52.3	62.9
December	18.6	3.2	43.1

Table 2. Weather data averages for 13 years (2009–2022) in the Terai agro-ecological situations.

2.3. Crop Management

During the 2021–2023 period, rice crop var. MTU 7029 was grown in the Kharif season (June) and wheat crop var. HD 2967 in Rabi season (November). The recommended doses of fertilizer were 100-60-80 and 120-60-60 NPK kg ha^{-1} for rice and wheat crops, respectively. The fertilizer used in the rice crop was 10:26:26 (complex fertilizer) with basal application for NPK at the time of sowing and top dressings with urea at the active tillering and panicle initiation stages. Plots with plant growth-promoting bacteria (B) in rice fields were seed treated using a consortium of microaerophilic N fixer Azospirillum sp. (UBAS 1) and fluorescent pseudomonas as a phosphate solubilizer (UBPS 9). Azospirillum was mass multiplied in the medium using bromothymol blue indicator in N-free broth with malic acid to a population of 10^9 , determined using the Most Probable Number (MPN) technique [25]. Phosphate solubilizer was grown in Pikovskaya's Medium using tri-calcium phosphate as an insoluble source of phosphate, and 10^8 populations were established and enumerated using the MPN method. The sources of fertilizer used in wheat crops were urea, single super phosphate, and muriate of potash applied basally for NPK at the time of sowing and top dressings with urea at 21 and 42 days after sowing. Plots with B in wheat fields were seed-treated using fluorescent *pseudomonas* as a phosphate solubilizer (UBPS 9), and Azotobacter (UBAZ 1) was mass multiplied to the tune of 10^8 in the Mannitol broth. The broth cultures were then mixed with sterilized talc at 250 mL kg^{-1} talc and used for seed treatment (at 5 g kg⁻¹ seed) before the preparation of mat seedlings, which were required for the mechanical transplanting of paddy seedlings, as well as before drilling the seeds in cases of wheat using seed drills. Gum Arabic solution was used as an adhesive to apply bio-inoculants through seed coating. Crop residue (oven-dried) was applied in the treatments at a rate of 3 t ha⁻¹; at harvest, the moisture content of the straw was 10% under both tillage practices in both crops. The residue for ZT was placed on the surface, while for CT; it was incorporated into the plough layer. The tillage system used for CT was puddled transplanted rice (PTR)-CT wheat, and that used for ZT was unpuddled transplanted rice (UPTR)-ZT wheat. In CT-PTR, two to three dry tillage operations were followed by a cross operation of wet-tillage before rice transplanting; for CT wheat, fields were prepared with 2–3 tillage operations, followed by laddering. Seedlings of rice were transplanted at 22-cm row spacing in the UPTR using a mechanical transplanter. The transplanter was also used in the PTR, resulting in 28–30 hill m⁻². Wheat was sown with 20-cm row spacing in the ZT (seed drill machine) with continuous seeding (180–200 plant m^{-2}), and line sowing was done manually in the CT. Irrigation was applied in the fields at the critical stages of

crop growth for both crops. Weeds were removed both manually and using herbicides (pendimethalin and 2, 4-D) to ensure proper crop growth and favorable conditions.

2.4. Soil and Crop Data Collection and Analysis

Crops were monitored throughout the cropping season and harvested at maturity to record yield and yield attributes. The rice crop was harvested in October to assess the yield of rice grain and straw, and the wheat crop was harvested in April to assess the yield of wheat grain and straw. The crop cuts of both crops were done in an area $5 \text{ m} \times 5 \text{ m}$ in size (i.e., 25 m^2), and their moisture content was recorded with a moisture meter. The samples of grain and straw were oven-dried and assessed for actual yields; they presented yields with 14 and 12% moisture content for grains of rice and wheat, respectively, and 10% moisture content for straw. To estimate the nutrient content (N, P, and K) in the plant samples (aboveground mass), the samples were oven-dried, processed, and analyzed using standard protocols as proposed by Horneck and Miller [26], i.e., the modified Kjeldahl method for total N content, the Jackson method [27] for wet digestion, the vanado-molybdate yellow color method for total P content, and the wet digestion method proposed by Blake et al. [28] using a flame photometer to assess the total K content. The nutrient uptake was determined based on the ratio of the product of yield of the plant (grain/straw) to the nutrient content of the plant (grain/straw). Soil samples were also collected from different soil layers (5-10 cm and 20-40 cm) after harvesting each crop (rice/wheat). The soil samples were air-dried, processed, and analyzed for different parameters (pH, soil organic carbon (SOC), and soil available N, P, and K). Soil pH, SOC, N, P, and K were determined using a soil water solution at a ratio of 1:2.5 [27] via the wet digestion method [29], the potassium permanganate method [30], the molybdenum blue method [31], and the ammonium acetate method [32], respectively.

2.5. Economics

$$Benefit - cost \ ratio(B:C) = \frac{\text{Gross returns}(\text{USD ha}^{-1})}{\text{Total cost of production}(\text{USD ha}^{-1})}$$
(1)

where gross return is the difference between gross income based on yield (USD ha⁻¹) and the total cost of production (USD ha⁻¹). The total cost of production includes total fuel cost (USD ha⁻¹), total cost of labor (USD ha⁻¹), total cost of ploughing (USD ha⁻¹), total cost of irrigation (USD ha⁻¹), and total cost of fertilizer and micronutrients (USD ha⁻¹).

2.6. Statistical Analysis

Data were compiled for all parameters (yield, plant, and soil) on an Excel sheet considering treatments, cropping seasons, replications, and years and arranged for analysis using Analysis of Variance (ANOVA) for a simple randomized block design for two years and cropping seasons (separately). Additionally, pooled data analysis was done for both years and cropping seasons. The OPSTAT website (opstat.pythonanywhere.com, accessed on 18 August 2023) [33] was used for treatment analysis, and comparative mean data are presented using Tukey's HSD test for both years and cropping seasons. Tables/graphs are used to show the mean data and significance level at p < 0.05.

3. Results

3.1. Effect of Tillage, Crop Residue, and Plant Growth-Promoting Bacteria on Grain Yield in a Rice–Wheat System

Data related to the grain yield in rice–wheat cropping system for two years are shown in Table 3. This table shows that different management practices (tillage, R, and B) influence grain yield in the Terai agro-ecological zone of West Bengal, India. The yield of rice in 2021 was significantly higher under CT + R + B treatment compared to ZT and CT practices and was at par with CT + R and ZT + R treatments. The increases in yield for the above treatments were 26, 27, and 25% over ZT and 17, 18, and 17%, over CT, respectively. The

yield of rice in 2022 was significantly highest under CT + R + B compared to ZT and CT. The increase in yield for the above treatment was 59 and 18% greater than those of ZT and CT, respectively. Pooled data revealed that rice yield was significantly highest under CT + R + B treatment compared to ZT and CT. The increase in yield for the best treatment, CT + R + B, was 42 and 20% greater than those of ZT and CT, respectively. Crop residue applied with B along with tillage improved the yield of rice more than the treatments with R and B alone or with tillage practices.

The yield of wheat grain in 2021–2022 was significantly higher under ZT + R + B treatment compared to ZT and CT alone and was at par with ZT + R, ZT + B and CT + R + B treatments. The increase in yield for the above treatments was 13, 4, 8, and 4% greater than ZT and 15, 10, 6, and 5% greater than CT, respectively. The yield of wheat in 2022–2023 was significantly higher under ZT + R + B compared to ZT and CT. The increase in yield for the above treatment was 39 and 18% compared to ZT and CT, respectively. Pooled data revealed that wheat yield was significantly higher under ZT + R + B compared to ZT and CT, respectively. Pooled data CT. The increase in yield for the best treatment, ZT + R + B, was 25 and 16% compared to ZT and CT, respectively.

The yield of our rice–wheat system in 2021–2022 was significantly higher under ZT + R + B compared to ZT and CT and was at par with ZT + R, CT + R and CT + R + B. The increase in yield for the above treatments was 13, 15, 15, and 15% compared to ZT and 10, 12, 12, and 12% compared to CT, respectively. The yield of rice–wheat system in 2022–2023 was significantly higher under CT + R + B compared to ZT and CT. The increase in yield for the above treatment was 37 and 10% compared to ZT and CT. Pooled data revealed that the rice–wheat system's grain yield was significantly higher under CT + R + B compared to ZT and CT and Was at par with ZT + R + B. The increase in yield for the best treatment, CT + R + B, was 25 and 11% compared to ZT and CT, respectively, and for ZT + R + B was 22 and 8% compared to ZT and CT, respectively.

Treatment	Rice Grain Yield (t ha ⁻¹)			WI	heat Grain Yie (t ha ⁻¹)	eld	System Grain Yield (t ha ⁻¹)		
	2021	2022	Mean	2021-2022	2022-2023	Mean	2021-2022	2022-2023	Mean
ZT	3.98 a	3.87 a	3.93 A	3.90 a	3.34 a	3.62 A	7.88 a	7.21 a	7.55 A
ZT + B	3.91 a	4.23 b	4.07 A	4.21 ab	3.36 a	3.79 A	8.12 a	7.59 b	7.86 B
ZT + R	4.99 cd	4.40 b	4.70 B	4.07 ab	3.70 ab	3.89 B	9.06 c	8.10 c	8.58 C
ZT + R + B	4.53 c	4.83 c	4.68 B	4.41 b	4.63 c	4.52 C	8.94 c	9.46 f	9.20 E
СТ	4.28 b	5.05 c	4.67 B	3.83 a	3.94 b	3.89 B	8.11 a	8.99 e	8.55 C
CT + B	4.29 b	4.96 c	4.63 B	3.95 a	3.53 a	3.74 A	8.24 b	8.49 d	8.37 C
CT + R	5.06 d	5.27 d	5.17 C	3.99 a	3.87 b	3.93 B	9.05 c	9.14 e	9.10 D
CT + R + B	5.01 d	6.14 e	5.58 D	4.04 ab	3.73 ab	3.89 B	9.05 c	9.87 g	9.46 E

Table 3. Effect of tillage, crop residue, and plant growth-promoting bacteria on grain yield in a rice–wheat system in the Terai agro-ecological zone of West Bengal, India.

ZT—Zero tillage, CT—Conventional tillage, R—Crop residue, B—Plant growth-promoting bacteria; Similar letters are statistically non-significant at p < 0.005.

3.2. Effect of Tillage, Crop Residue, and Plant-Growth Promoting Bacteria on Straw Yield in a Rice–Wheat System

Data related to straw yield in a rice–wheat cropping system over two years are shown in Table 4. The table shows that different management practices (tillage, R, and B) influence straw yield in the Terai agro-ecological zone of West Bengal, India.

The straw yield of rice in 2021 was significantly higher under CT + R + B compared to ZT and CT and was at par with CT + R and ZT + R + B. The increase in straw yield for the above treatments was 29, 28, and 28% compared to ZT and 17, 18 and 17%, compared to CT, respectively. The straw yield of rice in 2022 was significantly higher under CT + R + B.

compared to ZT and CT. The increase in straw yield for the above treatment was 46 and 14% compared to ZT and CT, respectively. Pooled data for rice straw showed a significantly higher yield under CT + R + B compared to ZT and CT. The increase in straw yield for the best treatment CT + R + B was 39 and 16% compared to ZT and CT, respectively. Crop residue applied with B along with tillage further improved the straw yield of rice compared to treatments with R and B alone along with tillage practices.

The straw yield of wheat in 2021–2022 was significantly higher under ZT + R compared to ZT and CT. The increase in straw yield for ZT + R was 5% greater than with ZT and 12% greater than with CT. The straw yield of wheat in 2022–2023 was significantly higher under ZT + R + B compared to ZT and CT was at par with ZT + R. The increase in straw yield for the above treatments was 5 and 6% over ZT and 4 and 5% greater than with CT, respectively. Pooled data of wheat straw showed a significantly higher yield under ZT + R compared to ZT and CT and was at par with ZT + R + B. The increase in yield for the best treatment, ZT + R + B, was 1 and 4% compared to ZT and CT, respectively.

The straw yield of a rice–wheat system in 2021–2022 was significantly higher under ZT + R + B compared to ZT and CT and was at par with ZT + R, CT + R, and CT + R + B. The increase in yield for the above treatments was 12, 10, 12, and 12% compared to ZT and 10, 9, 10, and 10% compared to CT, respectively. The straw yield of the rice–wheat system in 2022–2023 was significantly higher under CT + R + B than with ZT and CT. The increase in yield for the above treatment was 22 and 6% compared to ZT and CT. Pooled data of a rice–wheat system for straw showed a significantly highest yield under CT + R + B treatment compared to ZT and CT and was at par with ZT + R + B. The increase in yield for the best treatment, CT + R + B, was 17 and 8% compared to ZT and CT, respectively, and for ZT + R + B was 16 and 7% compared to ZT and CT, respectively.

Table 4. Effect of tillage, crop residue, and plant growth-promoting bacteria on straw yield in a rice–wheat system under Terai agro-ecological zone of West Bengal, India.

Treatment	Rice Straw Yield (t ha ⁻¹)			Wheat Straw Yield (t ha ⁻¹)			System Straw Yield (t ha ⁻¹)		
	2021	2022	Mean	2021-2022	2022-2023	Mean	2021–2022	2022-2023	Mean
ZT	4.98 a	4.73 a	4.86 A	5.15 b	4.82 b	4.99 AB	10.13 a	9.55 a	9.84 A
ZT + B	5.07 a	5.52 b	5.30 B	4.76 a	4.99 b	4.88 A	9.83 a	10.51 b	10.17 B
ZT + R	5.77 c	6.01 c	5.89 C	5.39 c	5.12 c	5.26 B	11.16 b	11.13 c	11.15 CD
ZT + R + B	6.35 d	6.40 d	6.38 D	4.97 b	5.06 bc	5.02 AB	11.32 b	11.46 d	11.39 D
CT	5.45 b	6.07 c	5.76 C	4.83 a	4.87 b	4.85 A	10.28 a	10.94 c	10.61 C
CT + B	5.45 b	6.15 c	5.80 C	4.68 a	4.53 a	4.61 A	10.13 a	10.68 c	10.41 BC
CT + R	6.37 d	6.42 d	6.40 D	4.94 b	4.91 b	4.93 AB	11.31 b	11.33 cd	11.32 D
CT + R + B	6.44 d	6.89 e	6.67 D	4.88 b	4.72 ab	4.80 A	11.32 b	11.61 d	11.47 D

ZT—Zero tillage, CT—Conventional tillage, R—Crop residue, B—Plant growth-promoting bacteria; Similar letters are statistically non-significant at p < 0.05.

3.3. Effect of Tillage, Crop Residue, and Plant Growth-Promoting Bacteria on Nitrogen Uptake in a Rice–Wheat System

Data related to N uptake by straw and grain in a rice–wheat cropping system for two years is shown in Table 5. The table shows that different management practices (tillage, R, and B) influence N uptake in the Terai agro-ecological zone of West Bengal, India.

Nitrogen uptake by rice straw in 2021 was significantly higher under CT + R + B than under ZT and CT and at par with ZT + R. N uptake by rice straw in 2022 was significantly higher under ZT + R and CT + R compared to ZT and CT. Pooled data of N uptake by rice straw showed significantly higher values under treatments ZT + R, CT + R, and CT + R + B compared to ZT and CT. The increase in N uptake for CT + R + B and ZT + R + B was 25 and 15% compared to ZT and 21 and 11% compared to CT, respectively. Nitrogen uptake by wheat straw in 2021–2022 was significantly higher under ZT + B, ZT + R + B, CT + R and CT + R + B compared to ZT and CT. However, N uptake by wheat straw in 2022–2023 was significantly higher under ZT + R + B compared to ZT and CT and was at par with ZT + R. Pooled data of N uptake by wheat straw showed significantly higher values under ZT + R + B compared to ZT and CT was at par with ZT + R + B. The increase in N uptake for CT + R + B and ZT + R + B was 18 and 6% compared to ZT and 30 and 17% compared to CT, respectively. N uptake by the straw of our rice–wheat system in 2021–2022 was significantly highest under CT + R + B compared to ZT and CT. Nitrogen uptake by the straw in rice–wheat system in 2022–2023 was significantly highest under ZT + R treatment compared to ZT and CT. Pooled data of N uptake by straw in rice–wheat system showed significantly higher values under CT + R + B treatment compared to ZT and CT and was at par with ZT + R + B, ZT + R, and CT + R. The increase in N uptake by the straw of our rice–wheat system for the CT + R + B treatment was 18 and 20% compared to ZT and CT, respectively, and for the ZT + R + B treatment, it was 16 and 17% compared to ZT and CT, respectively.

Table 5. Effect of tillage, crop residue, and plant growth-promoting bacteria on plant nitrogen uptake in a rice–wheat system in the Terai agro-ecological zone of West Bengal, India.

Treatment	Rice Straw N Uptake (kg ha ⁻¹)			Whe	Wheat Straw N Uptake (kg ha ⁻¹)			System Straw N Uptake (kg ha ⁻¹)		
	2021	2022	Mean	2021-2022	2022-2023	Mean	2021-2022	2022-2023	Mean	
ZT	48.9 a	47.5 ab	48.2 A	25.7 b	26.9 ab	26.3 B	74.7 a	74.4 a	74.5 A	
ZT + B	48.0 a	46.8 a	47.4 A	29.4 c	26.3 ab	27.8 B	77.4 b	73.1 a	75.2 A	
ZT + R	61.3 d	63.1 e	62.2 D	21.7 a	33.0 c	27.1 B	83.1 c	96.1 d	89.4 C	
ZT + R + B	52.4 b	58.2 cd	55.3 C	30.8 c	31.0 c	30.9 C	83.1 c	89.2 c	86.2 C	
СТ	50.5 ab	49.0 b	49.7 AB	23.3 a	24.3 a	23.8 A	73.8 a	73.3 a	73.5 A	
CT + B	58.0 c	45.1 a	51.5 B	25.2 ab	27.3 b	26.3 B	83.3 c	72.4 a	77.8 B	
CT + R	57.3 c	63.1 e	60.2 D	29.3 c	24.0 a	26.6 B	86.6 d	87.0 c	86.8 C	
CT + R + B	63.6 de	56.6 c	60.1 D	28.1 c	27.6 b	27.8 B	91.7 e	84.1 b	88.0 C	

	Rice grain N uptake (kg ha ⁻¹)			Wheat grain N uptake (kg ha ⁻¹)			System grain N uptake (kg ha ⁻¹)		
	2021	2022	Mean	2021-2022	2022-2023	Mean	2021-2022	2022-2023	Mean
ZT	41.4 a	42.6 b	42.0 B	76.5 b	73.3 a	74.9 B	117.9 a	115.9 a	116.9 A
ZT + B	39.4 a	39.4 a	39.4 A	85.0 c	74.7 a	79.8 C	124.4 b	114.1 a	119.2 A
ZT + R	55.2 d	55.9 d	55.5 D	68.3 a	90.1 d	79.4 C	123.5 b	146.0 c	134.9 B
ZT + R + B	49.4 c	54.5 d	52.0 C	84.2 c	86.0 c	85.1 D	133.6 c	140.5 c	137.1 B
СТ	44.9 b	44.3 b	44.6 B	68.7 a	72.6 a	70.6 A	113.6 a	116.9 a	115.2 A
CT + B	50.2 c	41.2 a	45.8 B	76.2 b	76.2 b	76.3 B	126.4 b	117.4 a	122.1 A
CT + R	51.6 c	56.7 d	54.2 CD	79.2 b	73.2 a	76.2 B	130.8 c	129.9 b	130.4 B
CT + R + B	57.0 d	50.8 c	54.0 C	80.2 b	76.4 b	78.3 BC	137.2 c	127.2 b	132.2 B

ZT—Zero tillage, CT—Conventional tillage, R—Crop residue, B—Plant growth-promoting bacteria, N—Nitrogen; Similar letters are statistically non-significant at p < 0.05.

Nitrogen uptake by rice grain in 2021 was significantly higher under CT + R + B compared to ZT and CT and was at par with ZT + R. Nitrogen uptake by rice grain in 2022 was significantly higher under ZT + R and CT + R compared to ZT and CT. Pooled data of N uptake by the rice grain showed significantly higher values under ZT + R, CT + R, and CT + R + B compared to ZT and CT. The increase in N uptake for CT + R + B and ZT + R + B was 29 and 24% compared to ZT and 21 and 17% compared to CT, respectively. N uptake by wheat grain in 2021–2022 was significantly higher under ZT + B and ZT + R + B compared to ZT and CT. However, N uptake by wheat grain in 2022–2023 was significantly higher under ZT + R compared to ZT and CT. Pooled data of N uptake by

wheat grain showed significantly higher values under ZT + R + B compared to ZT and CT. The increase in N uptake for CT + R + B and ZT + R + B was 5 and 13% compared to ZT and 11 and 21% compared to CT, respectively. N uptake by the grain of our rice–wheat system in 2021–2022 was significantly highest under CT + R + B treatment compared to ZT and CT and was at par with CT + R and ZT + R + B. N uptake by the grain of rice–wheat system in 2022–2023 was significantly highest under ZT + R + B compared to ZT and CT and was at par with ZT + R. Pooled data of N uptake by grain in rice–wheat system showed significantly higher values under CT + R + B compared to ZT and CT and was at par with ZT + R. Pooled data of N uptake by grain in rice–wheat system showed significantly higher values under CT + R + B compared to ZT and CT and was at par with ZT + R + B, ZT + R, and CT + R. The N uptake increase by the grain of our rice–wheat system under the CT + R + B treatment was 13 and 15% compared to ZT and CT, respectively, and for ZT + R + B, was 17 and 19% compared to ZT and CT, respectively.

3.4. Effect of Tillage, Crop Residue, and Plant Growth-Promoting Bacteria on Phosphorus Uptake in Rice–Wheat System

Data related to P uptake by the straw and grain of our rice–wheat cropping system for two years is shown in Table 6. The table shows that different management practices (tillage, R, and B) influence P uptake in the Terai agro-ecological zone of West Bengal, India.

Phosphorus uptake by rice straw in 2021 was significantly higher under ZT + B compared to ZT and CT and was at par with ZT + R treatment. Phosphorus uptake by the rice straw in 2022 was significantly higher under ZT + R and ZT + R + B compared to ZT and CT. Pooled data regarding P uptake by rice straw showed significantly higher values under ZT + R and ZT + R + B compared to ZT and CT. Phosphorus uptake by wheat straw in 2021–2022 was significantly higher under ZT and ZT + R + B compared to CT. Phosphorus uptake by wheat straw in 2022–2023 was significantly higher under ZT + R + B compared to ZT and CT and was at par with ZT + R. Pooled data regarding P uptake by wheat straw revealed significantly higher values under ZT + R + B treatment compared to CT was at par with ZT. The increase in P uptake for the ZT + R + B treatment was 7 and 61% compared to ZT and CT, respectively. P uptake by the straw of rice–wheat system in 2021-2022 was significantly highest under ZT + R + B treatment compared to CT. Phosphorus uptake by the straw of our rice-wheat system in 2022-2023 was significantly higher under ZT + R + B treatment compared to ZT and CT and was at par with ZT + R. Pooled data regarding P uptake by the straw of our rice-wheat system showed significantly higher values under ZT + R + B compared to ZT and CT and was at par with ZT + R treatment. The P uptake increase by the straw in rice–wheat system under ZT + R + Btreatment was 24 and 25% compared to ZT and CT, respectively.

The phosphorus uptake by rice grain in 2021 was significantly higher under CT + R + B compared to ZT and CT and was at par with ZT + R + B. P uptake by rice grain in 2022 was significantly higher under CT + R treatment compared to ZT and CT. Pooled data of P uptake by the rice grain showed significantly higher values under treatments CT + Rand CT + R + B compared to ZT and CT. The increase in P uptake under the CT + R + Btreatment was 48 and 20% compared to ZT and CT, respectively. P uptake by the wheat grain in 2021–2022 was significantly higher under ZT + R treatment compared to ZT and CT. However, P uptake by wheat grain in 2022–2023 was significantly higher under ZT + R treatment compared to ZT and CT and was at par with ZT + R + B and CT + R + B. Pooled data of P uptake by wheat grain showed significantly higher values under ZT + Rtreatment compared to ZT and CT. P uptake by grain in rice–wheat system in 2021–2022 was significantly highest under CT + R + B treatment compared to ZT and CT and was at par with ZT + R. Phosphorus uptake by the grain in rice–wheat system in 2022–2023 was significantly highest under ZT + R + B treatment compared to ZT and CT and was at par with ZT + R. Pooled data of P uptake by grain in rice–wheat system revealed significantly higher values under CT + R + B treatment compared to ZT and CT and was at par with ZT + R + B and ZT + R. The increase in P uptake by the grain in rice–wheat system for the CT + R + B treatment was 22 and 15% compared to ZT and CT, respectively, and for the ZT + R + B treatment was 20 and 15% compared to ZT and CT, respectively.

10 of 19

Treatments	Rice Straw P Uptake (kg ha ⁻¹)			Whe	at Straw P Up (kg ha ⁻¹)	otake	System Straw P Uptake (kg ha ⁻¹)			
	2021	2022	Mean	2021–2022	2022-2023	Mean	2021–2022	2022-2023	Mean	
ZT	10.0 b	10.2 a	10.1 A	6.2 d	5.1 bc	5.7 B	16.2 b	15.3 ab	15.8 B	
ZT + B	12.4 d	9.2 a	10.8 B	4.4 b	4.4 b	4.4 AB	16.8 b	13.6 a	15.2 B	
ZT + R	12.7 d	18.0 d	15.4 D	3.1 a	4.5 b	3.8 A	15.8 b	22.5 с	19.1 C	
ZT + R + B	11.2 cd	16.0 c	13.5 D	5.7 c	6.5 c	6.1 B	16.9 b	22.5 c	19.6 C	
СТ	10.9 bc	12.9 b	11.9 C	3.7 a	3.8 ab	3.8 A	14.7 a	16.7 b	15.7 B	
CT + B	8.9 a	9.8 a	9.5 A	3.2 a	2.8 a	3.0 A	12.0 a	12.7 a	12.5 A	
CT + R	9.0 a	12.3 b	10.6 B	3.4 a	3.4 a	3.5 A	12.4 a	15.8 ab	14.1 A	
CT + R + B	9.1 ab	9.4 a	9.3 A	3.5 a	3.9 ab	3.7 A	12.6 a	13.3 a	13.0 A	
	Rice	e grain P up (kg ha ⁻¹)	take	Wheat grain P uptake $(kg ha^{-1})$			System grain P uptake (kg ha ⁻¹)			
	2021	2022	Mean	2021-2022	2022-2023	Mean	2021-2022	2022-2023	Mean	
ZT	9.6 a	9.2 a	9.4 A	19.2 b	16.8 a	18.0 B	28.8 a	26.0 a	27.4 A	
ZT + B	11.6 b	10.6 a	11.1 B	18.6 b	17.9 a	18.2 B	30.2 b	28.5 b	29.3 AB	
ZT + R	12.6 b	14.1 bc	13.4 BC	20.8 c	21.2 bc	21.0 C	33.3 cd	35.4 d	34.4 D	
ZT + R + B	14.5 bc	13.0 bc	13.7 BC	15.6 a	22.6 c	19.1 BC	30.1 b	35.6 d	32.8 C	
СТ	11.7 b	11.4 ab	11.6 B	16.1 a	17.9 a	17.0 A	27.9 a	29.3 b	28.5 A	
CT + B	13.4 b	10.5 a	12.0 B	18.1 b	18.7 ab	18.4	31.5 bc	29.3 b	30.4 B	
CT + R	13.4 b	14.8 c	14.1 C	16.9 a	15.8 a	16.3 A	30.2 b	30.6 bc	30.4 B	
CT + R + B	15.4 c	12.4 b	13.9 BC	19.7 bc	19.2 b	19 4 BC	35.1 d	31.6 c	33.3 CD	

Table 6. Effect of tillage, crop residue, and plant growth-promoting bacteria on plant phosphorus uptake in a rice–wheat system in the Terai agro-ecological zone of West Bengal, India.

ZT—Zero tillage, CT—Conventional tillage, R—Crop residue, B—Plant growth-promoting bacteria, P—Phosphorus; Similar letters are statistically non-significant at p < 0.05.

3.5. Effect of Tillage, Crop Residue, and Plant Growth-Promoting Bacteria on Potassium Uptake in Rice–Wheat System

Data related to K uptake by the straw and grain in our rice–wheat cropping system for two years is shown in Table 7. That table shows that different management practices (tillage, R, and B) influence K uptake in the Terai agro-ecological zone of West Bengal, India.

Potassium uptake by rice straw in 2021 was significantly higher under CT + R + B treatment compared to ZT and CT and was at par with ZT + R, CT + R, and CT + B. K uptake by rice straw in 2022 was significantly higher under ZT + R + B and CT + R + B compared to ZT and CT. Pooled data for K uptake by rice straw revealed significantly higher values under ZT + R + B, CT + R and CT + R + B compared to ZT and CT. The increase in K uptake for CT + R + B and ZT + R + B was 34 and 32% compared to ZT and 21 and 20% over CT, respectively. K uptake by wheat straw in 2021–2022 was significantly highest under ZT + R + B treatment compared to ZT and CT. Potassium uptake by wheat straw in 2022-2023 was significantly higher under ZT + R + B treatment compared to ZT and CT and was at par with ZT + R. Pooled data for K uptake by wheat straw showed a significantly higher values under ZT + R + B compared to ZT and CT. The increase in K uptake for ZT + R + B was 23 and 65% compared to ZT and CT, respectively. K uptake by the straw in rice-wheat system in 2021-2022 was significantly highest under ZT + R + B treatment compared to ZT and CT. K uptake by the straw in rice-wheat system in 2022–2023 was significantly highest under ZT + R compared to ZT and CT. Pooled data for K uptake by straw in rice-wheat system showed significantly a higher values under CT + R + B treatment compared to ZT and CT and was at par with ZT + R + B, ZT + R and CT + R. The increase in K uptake by the straw in

CT + R + B

15.2 bc

17.3 C

19.6 e

rice–wheat system for CT + R + B was 26 and 31% compared to ZT and CT, respectively, and for the ZT + R + B treatment was 21 and 27% compared to ZT and CT, respectively.

Table 7. Effect of tillage, crop residue, and plant growth-promoting bacteria on plant potassium uptake in rice–wheat system in the Terai agro-ecological zone of West Bengal, India.

Treatments	Rice Straw K Uptake (kg ha ⁻¹)			Whe	at Straw K Up (kg ha ⁻¹)	otake	Syste	System Straw K Uptake (kg ha ⁻¹)			
	2021	2022	Mean	2021–2022	2022-2023	Mean	2021–2022	2022-2023	Mean		
ZT	122.8 a	133.0 b	127.9 A	30.0 cd	29.7 с	29.9 BC	152.9 a	162.7 b	157.8 A		
ZT + B	125.0 a	120.6 a	122.8 A	30.8 d	26.9 b	28.8 B	155.7 a	147.5 a	151.6 A		
ZT + R	176.7 c	148.6 c	162.7 C	25.1 b	37.3 d	31.0 C	201.8 c	185.9 c	193.7 C		
ZT + R + B	138.5 b	173.5 e	154.9 BC	35.9 e	37.5 d	36.7 D	164.4 a	221.0 d	191.6 C		
СТ	135.6 b	122.6 a	129.1 A	20.5 a	24.2 a	22.3 A	156.1 a	146.9 a	151.5 A		
CT + B	175.7 c	120.9 a	147.1 B	21.8 a	23.0 a	22.4 A	197.6 bc	143.9 a	169.6 B		
CT + R	166.5 c	169.4 d	168.4 CD	23.2 ab	23.5 a	23.4 A	189.7 b	192.9 c	191.8 C		
CT + R + B	176.3 c	164.2 d	170.7 D	28.3 c	26.4 b	27.3 B	204.6 c	190.7 c	198.1 C		
	Rice grain K uptake (kg ha ⁻¹)				Wheat grain K uptake (kg ha ⁻¹)			System grain K uptake (kg ha ⁻¹)			
	2021	2022	Mean	2021–2022	2022-2023	Mean	2021–2022	2022-2023	Mean		
ZT	10.5 ab	16.4 c	13.5 AB	17.0 ab	16.2 a	16.6 A	27.6 a	32.6 bc	30.1 A		
ZT + B	9.1 a	14.0 b	11.6 A	19.6 bc	16.7 a	18.2 B	28.7 a	30.7 b	29.7 A		
ZT + R	18.5 de	16.1 c	17.3 C	16.0 a	19.8 b	18.0 B	34.4 c	35.9 d	35.3 B		
ZT + R + B	15.3 c	15.9 bc	15.6 B	20.8 c	18.8 b	19.8 B	36.1 cd	34.6 cd	35.4 B		
СТ	13.6 bc	14.7 b	14.1 AB	15.7 a	16.9 a	16.3 A	29.3 ab	31.6 b	30.4 A		
CT + B	17.0 d	8.7 a	12.5 A	16.6 a	17.1 ab	16.9 A	33.6 bc	25.8 a	29.4 A		
CT + R	12.3 h	19.1 d	156B	18.8 bc	166a	177A	31.1 h	35.7 d	33 2 B		

17.9 b

ZT—Zero tillage, CT—Conventional tillage, R—Crop residue, B—Plant growth-promoting bacteria, K—Potassium; Similar letters are statistically non-significant at p < 0.05.

18.2 B

37.4 d

33.7 c

18.5 b

Potassium uptake by rice grain in 2021 was significantly higher under CT + R + Btreatment compared to ZT and CT and was at par with ZT + R treatment. Potassium uptake by rice grain in 2022 was significantly higher under CT + R compared to ZT and CT. Pooled data for K uptake by rice grain showed significantly higher values under ZT + R and CT + R + B compared to ZT and CT. The increase in K uptake for the treatments CT + R + B and ZT + R + B was 28 and 16% compared to ZT and 23 and 11% compared to CT, respectively. Potassium uptake by wheat grain in 2021–2022 was significantly higher under ZT + R + B treatment compared to ZT and CT. Potassium uptake by wheat grain in 2022–2023 was significantly higher under ZT + R + B and CT + R + B compared to ZTand CT. Pooled data for K uptake by wheat grain revealed significantly higher values under ZT + R + B and CT + R + B compared to ZT and CT. The increase in K uptake for the treatments CT + R + B and ZT + R + B was 10 and 19% compared to ZT and 12 and 22% compared to CT, respectively. Potassium uptake by the grain in rice–wheat system in 2021–2022 was significantly highest under CT + R + B treatment compared to ZT and CT and was at par with ZT + R + B. K uptake by grain in rice–wheat system in 2022–2023 was significantly highest under ZT + R + B treatment compared to ZT and CT and was at par with ZT + R and CT + R. Pooled data for K uptake by the grain in rice–wheat system showed significantly higher values under CT + R + B compared to ZT and CT and was at par with ZT + R + B, ZT + R and CT + R. The increase in K uptake by the grain in rice–wheat

35.5 B

system for the CT + R + B treatment was 18 and 17% compared to ZT and CT, respectively, and for the ZT + R + B treatment was 18 and 16% compared to ZT and CT, respectively.

3.6. Effect of Tillage, Crop Residue, and Plant Growth-Promoting Bacteriaon Soil Properties in Rice–Wheat System

Data related to the soil properties in the rice-wheat cropping system after the 16th crop cycle for two soil layers (5–10 cm and 20–40 cm) are shown in Table 8. The table shows that different management practices (tillage, R, and B) influence soil properties in the Terai agro-ecological zone of West Bengal, India. Initial soil (2006) data in the 5-10-cm soil layer was as follows: pH—5.5;soil organic carbon—8.7 g kg⁻¹;soil available N—77 kg ha⁻¹; soil available P—10 kg ha⁻¹; and soil available K—81 kg ha⁻¹. The changes due to management practices on soil properties showed that overall, tillage, R, and B improved the soil parameters, irrespective of the crop. Crop residue had a greater impact on soil parameters in comparison to B. ZT-based treatments had higher soil test values than the CT-based treatments. In the 5–10-cm soil layer, the above-mentioned soil properties were improved under the best treatment (ZT + R + B) compared to the initial (2006) values by 37, 126, 65, and 60%, respectively. Similarly, for the CT + R + B treatment, the soil properties (soil organic carbon, available N, and available K) increased compared to initial values by 34, 130, and 48%; however, soil available P decreased by 17%. The availability of soil nutrients declined from the surface layer (5–10 cm) to the subsurface layer (20–40 cm), irrespective of the crop or nutrients.

Table 8. Effect of tillage, crop residue, and plant growth-promoting bacteria on soil properties under acid alluvial soil after the 16th crop cycle.

	Soil pH (Soil:Water:1:2.5)		SC (g kį	SOC (g kg ⁻¹)		Available N (kg ha ⁻¹⁾		Available P (kg ha ⁻¹)		Available K (kg ha ⁻¹)	
Soil Depth (cm) Treatment	5–10	20-40	5–10	20-40	5–10	20–40	5–10	20-40	5–10	20-40	
	Post rice soil										
ZT	5.5 ab	6.5 bc	11.4 a	2.8 b	142 a	44 ab	13 c	4 ab	128 ab	77 b	
ZT + B	5.8 c	6.6 c	11.4 a	2.9 b	158 b	47 b	10 b	5 b	128 ab	93 c	
ZT + R	6.1 d	6.7 c	11.9 ab	3.9 c	176 c	47 b	17 d	7 c	129 b	113 d	
ZT + R + B	6.4 e	6.9 d	11.9 ab	3.9 c	174 c	44 ab	17 d	7 c	130 b	114 d	
СТ	5.6 b	6.2 a	11.4 a	1.6 a	158 b	41 a	5 a	3 a	123 a	59 a	
CT + B	5.7 bc	6.5 bc	11.5 a	2.9 b	154 b	41 a	9 ab	4 ab	127 ab	60 a	
CT + R	5.4 a	6.4 b	12.1 b	2.7 b	154 b	47 b	8 ab	5 b	127 ab	90 c	
CT + R + B	5.7 bc	6.6 c	12.1 b	2.9 b	161 b	41a	10 b	5 b	129 b	88 c	
					Post wh	neat soil					
ZT	5.5 a	6.4 ab	11.5 bc	2.7 b	151 b	76 d	10 c	3 a	61 a	85 c	
ZT + B	6.0 c	6.7 c	11.6 c	3.0 b	151 b	44 b	8 bc	4 b	58 a	90 cd	
ZT + R	6.0 c	6.4 a	11.9 c	3.7 c	172 cd	47 b	15 d	4 b	148 f	105 e	
ZT + R + B	6.1 c	6.7 c	12.1 c	3.9 c	174 d	57 c	15 d	4 b	149 f	108 e	
СТ	5.4 a	6.3 a	10.9 b	1.6 a	158 bc	38 b	4 a	3 a	106 d	68 b	
CT + B	5.4 a	6.4 ab	11.1 b	3.5 c	167 c	63 c	6 ab	3 a	91 c	62 a	
CT + R	5.7 b	6.7 c	11.7 c	2.5 b	176 d	44 b	6 ab	3 a	118 e	96 d	
CT + R + B	5.4 a	6.5 b	11.7 c	2.5 b	177 d	22 a	8 bc	4 b	120 e	117 f	
Initial	5.5 a	-	8.7 a	-	77 a	-	10 c	-	81 b	-	

ZT—Zero tillage, CT—Conventional tillage, R—Crop residue, B—Plant growth-promoting bacteria, SOC—Soil organic carbon, N—Nitrogen, P—Phosphorus, K—Potassium; Similar letters are statistically non-significant at p < 0.05.

3.7. Effect of Tillage, Crop Residue, and Plant Growth-promoting Bacteria on the Economics of Rice–Wheat System

Data related to the gross return, net return, and benefit–cost ratio of a rice–wheat cropping system for two years is shown in Table 9. The table shows that different management practices (tillage, R, and B) influence these factors in the Terai agro-ecological zone of West Bengal, India.

The gross return of rice in 2021 was significantly higher under CT + R + B compared to ZT and CT and was at par with ZT + R, CT + R and ZT + R + B. The gross return of rice in 2022 was significantly higher under CT + R + B compared to ZT and CT. Pooled data of the gross return of rice showed significantly higher values under CT + R + B compared to ZT and CT. The gross return of wheat in 2021–2022 and 2022–2023 was significantly higher under ZT + R + B compared to ZT and CT. Pooled data of the gross return of wheat in 2021–2022 and 2022–2023 was significantly higher under ZT + R + B compared to ZT and CT. Pooled data of the gross return of wheat revealed significantly higher values under ZT + R + B compared to ZT and CT.

Table 9. Effect of tillage, crop residue, and plant growth-promoting bacteria on economics in rice-wheat system under Terai agro-ecological zone of West Bengal, India.

Treatment	Gross Return (USD ha ⁻¹)										
	Rice (2021)	Rice (2022)	Mean	Wheat (2021–22)	Wheat (2022–23)	Mean					
ZT	965 a	987 a	976 a	982 a	841 a	912 a					
ZT + B	948 a	1079 b	1013 a	1060 b	846 a	955 a					
ZT + R	1210 c	1122 c	1166 b	1025 ab	932 c	980 b					
ZT + R + B	1099 c	1232 d	1165 b	1111 c	1166 e	1138 c					
СТ	1038 b	1288 d	1163 b	965 a	992 d	980 b					
CT + B	1040 b	1265 d	1153 b	995 a	889 b	942 a					
CT + R	1227 с	1344 e	1285 c	1005 ab	975 cd	990 b					
CT + R + B	1215 c	1566 f	1390 d	1018 ab	939 c	980 b					
			Net return	$(USD ha^{-1})$							
ZT	553 a	568 a	560 a	645 ab	504 a	574 a					
ZT + B	536 a	660 b	598 b	723 с	509 a	617 b					
ZT + R	798 e	703 с	750 d	688 b	594 c	642 bc					
ZT + R + B	686 c	813 d	749 d	773 d	829 d	801 d					
СТ	575 b	819 d	697 c	577 a	605 c	592 ab					
CT + B	578 b	796 d	687 c	607 a	502 a	555 a					
CT + R	765 de	875 e	820 e	617 a	587 bc	602 ab					
CT + R + B	752 d	1097 f	925 f	630 ab	552 b	592 ab					
			Benefit-	-cost ratio							
ZT	2.34 a	2.36 a	2.35 a	2.91 b	2.49 b	2.70 b					
ZT + B	2.30 a	2.58 ab	2.44 a	3.14 bc	2.51 b	2.83 b					
ZT + R	2.93 c	2.68 b	2.81 b	3.04 b	2.76 c	2.90 b					
ZT + R + B	2.66 b	2.94 c	2.80 b	3.29 с	3.46 d	3.37 c					
СТ	2.24 a	2.75 b	2.50 a	2.49 a	2.56 b	2.53 a					
CT + B	2.25 a	2.70 b	2.48 a	2.57 a	2.29 a	2.43 a					
CT + R	2.65 b	2.87 bc	2.76 b	2.59 a	2.52 b	2.55 a					
CT + R + B	2.63 b	3.34 d	2.99 b	2.63 a	2.42 ab	2.53 a					

ZT—Zero tillage, CT—Conventional tillage, R—Crop residue, B—Plant growth-promoting bacteria. Similar letters are statistically non-significant at p < 0.05.

The net return of rice in 2021 was significantly higher under ZT + R compared to ZT and CT and was at par with CT + R treatment. The net return of rice in 2022 was significantly higher under CT + R + B compared to ZT and CT. Pooled data of the gross return of rice showed significantly higher values under CT + R + B compared to ZT and CT. The net return of wheat in 2021–2022 and 2022–2023 was significantly higher under ZT + R + B compared to ZT and CT. Pooled data of the net return of wheat showed significantly higher values under CT + R + B compared to ZT and CT. Pooled data of the net return of wheat showed significantly higher values under ZT + R + B compared to ZT and CT.

The benefit–cost ratio of rice in 2021 was significantly higher under ZT + R treatment compared to ZT and CT. The B: C ratio of the rice in 2022 was significantly higher under CT + R + B compared to ZT and CT. Pooled data of the B: C ratio of rice revealed significantly higher values under CT + R + B compared to ZT and CT and Was at par with ZT + R + B, CT + R, and ZT + R. The B: C ratio of wheat in 2021–2022 and 2022–2023 was significantly highest under ZT + R + B compared to ZT and CT. Pooled data of the B:C ratio of wheat showed significantly higher values under ZT + R + B compared to ZT and CT.

4. Discussion

Rice–wheat cropping systems are the main farming systems in South Asian countries. Intensive cultivation and excessive synthetic fertilizer use have affected soil productivity, which has ultimately led to a decline/stagnation in the productivity and profitability of this cropping system. The Terai agro-ecological region in eastern India has similarly been affected by such farming activities. This region is also impaired due to heavy rainfall (>3000 mm) during the pre-sowing and harvesting phases of wheat crops and the coarse light textured soil below the soil layer of 20 cm, resulting in nutrient and organic matter loss. Due to the constrained window for introducing legumes in a rice–wheat system, the diversification of crops/cropping systems is either absent or limited in the region. Therefore, full CA (with all three ideas for cultivation) is not possible, and hence, partial CA, i.e., two principles (minimal soil disturbance and soil cover throughout the year) is used. Considering the above limitations, a long-term CA experiment was planned in Uttar Banga Krishi Viswavidyalaya, Pundibari (Cooch Behar), West Bengal, in 2006, with different management practices (tillage, R, and B) used alone and in combination.

In this study, tillage (CT or ZT), R (retention), and B management were used as treatment combinations. The study clearly showed that CT-based treatments performed better for rice cultivation than ZT-based treatments, while ZT-based treatments yielded greater harvests with wheat cultivation than CT-based treatments. In rice, the ranges of yield increment under CT-based treatments and ZT-based treatments compared to ZT were 18–42% and 4–20%, respectively, whereas in wheat, ranges of yield increment under CT-based treatments and ZT-based treatments compared to ZT were 3–9% and 5–25%, respectively. In the cropping system, ranges of yield increment under CT-based treatments and ZT-based treatments compared to ZT were 11-25% and 4-21%, respectively. In rice, ranges of yield increment/decrement with CT-based treatments and ZT-based treatments compared to CT were (-) 1–20% and (-) 16–1%, respectively, whereas in wheat, ranges of yield increment/decrement with CT-based treatments and ZT-based treatments compared to CT were (-) 4–1% and (-) 7–16%, respectively. In the cropping system, ranges of yield increment/decrement under CT-based treatments and ZT-based treatments compared to CT were (-) 2–11% and (-) 12–0.4%, respectively. Retention of R along with B management also supported the yield, and the highest yield for rice was recorded with CT + R + B, where CT was done with R retention and B management, whereas the highest yield for wheat was recorded with ZT + R + B, where ZT was done with R retention and B management.

The most recent worldwide meta-analysis [34,35] showed a yield decline of 5.7% in CA over CT. The yield was also lower in CA than in CT, according to a meta-analysis of studies on maize crops that used global tillage techniques [36]. Reduced aggregate stability, increased soil penetration resistance, surface soil slaking, and increased water runoff have been blamed for the decline in yield under ZT/reduced tillage over CT. According to a worldwide meta-analysis study by Pittelkow et al. [37], except for oilseeds and cotton, all

crop categories have experienced a decline in yield under no-tilling techniques. However, by using ZT or reduced tillage, Kassam et al. [38] observed improved crop growth and higher grain yield under CA in comparison to CT. This was accomplished by causing the least amount of soil disturbance, which ensures: (a) the presence of a favorable amount of respiration gases close to the root system; (b) moderate organic matter oxidation; (c) better porosity for water movement; and (d) limited exposure toweed seeds and their germination. Similar crop yields under CA and CT were reported by Alamet al. [39], even though the cropping system used various types of fertilizer.

Crop residue retention provides a favorable environment for crop growth and development. In our study, R with tillage and B improved the grain and straw yield of rice and wheat. Similar results were observed by Singh et al. [40] and Zamir et al. [41] in wheat crops using a Happy-seeder. They reported that R retention in ZT plots improved the grain yield by 5–9% over CT practice. This was due to improved soil organic matter, increased nutrient availability, and better soil pulverization caused by R integration. Meenakshi [42] and Kaushal et al. [43] observed the highest wheat productivity with a ZT planter compared to a Happy-seeder, rotavator, or CT wheat. Tripathi et al. [44] observed that rice yields declined by 35–45% under ZT, whereas TiMalsina et al. [45] reported that wheat yields improved by 18% with the ZT compared to CT. These results were consistent with our findings in the case of rice and wheat crops.

All stakeholders involved in agricultural production are increasingly accepting the use of B. Diverse B species strains have been shown to have a wide range of actions, while also having varying their effects on certain crops. Different B strains were shown to improve yield by 10–16% [46]. Our study examined the performance of B applied along with R under different tillage practices in the Terai agro-ecological region. We observed a yield advantage in treatments with tillage, R, and B compared tillage alone. A similar result was recorded by Roy et al. [47] in the same region, i.e., that R addition and B seed inoculation at sowing each resulted in an increase in grain yield to the tune of 11%. They also reported that the treatment combinations of tillage and R, tillage and B, and R and B did not show any yield differences.

In our study, the straw yield of the crops showed a similar trend to the grain yield and was greater in rice under CT-based treatments compared to ZT-based treatments, while in wheat; straw yield was higher under ZT-based treatments compared to CT-based treatments. Biological yield is the sum of grain yield and straw yield. We found that grain yield and straw yield were highest in CT-based treatments in rice and ZT-based treatments in wheat, and biological yield was highest in CT-based treatments and ZT-based treatments in rice and wheat, respectively.

The amount of each nutrient needed for the crop to finish its life cycle at a specific yield level is known as nutrient uptake. The concentration of each nutrient in the harvested material is multiplied by the harvest yield to determine the amount of nutrients removed. In grain crops like maize, nutrient uptake levels are typically higher than nutrient removal levels. However, removal levels can be roughly similar to absorption in crops like alfalfa or silage when the bulk of the above-ground biomass is removed from a field. To calculate the rates of nutrient application for both current and future crops, these data are crucial. In this study, nutrient uptake (N, P and K) was assessed. Tillage systems influence nutrient uptake (N, P and K) under various agro-ecological conditions [48,49]. The nutrient uptake of different plant nutrients also depends on the soil type and other management operations [50]. The nutrient uptake by rice and wheat crops is largely dependent on their root system. The mineralization of incorporated R is enhanced by different tillage methods [51]. Here, nutrient uptake for N, P, and K was increased by retaining R and B compared to when R was not retained and in the absence of B. N, P, and K uptake for both crops was found to be directly linked to the yield of the both crops. The effects of tillage and other management practices on nutrient uptake are critical to improve long-term productivity [48].

Soil properties (physical, chemical, and biological) are also impacted due to variations in management practices worldwide. This study showed that management practices such as tillage and R and B management positively influence the soil properties in acidic alluvial soil. The soil pH of the experimental plots is approaching normal after initially being acidic due to the increase in the organic matter content. Organic matter acts as a buffering agent for soil pH. Crop residue (R) retention and decomposition with time enriched the soil with organic matter [52]. Decomposition processes are influenced by biological activity as well as environmental factors like temperature, soil management, rainfall, irrigation, and the quantities of soil organic matter that are already present. Soil organic carbon also improved under all treatments, irrespective of crop and tillage practice. ZT-based treatments showed greater SOC concentration than CT-based treatments. CT enhances the loss of SOC by increasing the oxygen concentration in the soil layers, destroying soil aggregates and facilitating the mineralization of organic matter [53]. ZT minimizes soil disturbance, can augment soil aggregation, and may conserve and/or sequester SOC [54,55], which is vital to meet worldwide targets for soil carbon sequestration [56]. Following the meta-analysis methodology, Tadiello et al. [57] revealed that in humid subtropical and Mediterranean climates, CA accumulated 13% more SOC than CT. Through a meta-analysis, Robert Crystal-Ornelas et al. [58] also noted that the use of CA enhanced SOC content over CT by 14%. The implementation of CA methods in the eastern IGPs in India, Bangladesh, and Nepal led to a comparable increase in SOC concentration [59]. The rapid increase in soil nutrient content is of major significance for agricultural sustainable development, since soil nutrients are essential for plant growth [60]. In this study, soil nutrient status (N, P, and K) improved over initial values, irrespective of the treatment applied. The study also supported the notion that R management enhances soil nutrient status under both tillage practices. Finally, in some of cases, B also improved the nutrient availability.

According to Buragohain et al. [61], B is source of nutrients that may increase agricultural productivity, shield plants from various diseases and pests, and provide plant growth hormones. Additionally, it improves the soil's carbon status, microbial growth, and biological system health [62]. To ensure sustainable crop production, B is also an adjunct to soil and crop management practices like tillage, recycling crop residue, and restoring soil fertility. Biofertilizers were used in this study either alone or in conjunction with R and tillage techniques. The findings showed that, regardless of years or crops, B increased agricultural productivity when applied with R.

In this study, the cost of cultivation was high under traditional CT practice. The rising cost of cultivation and declining profitability are the main reasons that farmers are seeking alternative options such as ZT/reduced tillage/minimum tillage, which require less capital and resources than the traditional CT practices. The use of ZT in a rice–wheat system decreased the cost of cultivation due to a huge curtailment in land preparation costs and labor, and as an outcome, improved the net return. Such findings were also reported by several researchers [63]. In economic terms, the B: C ratio was significantly highest under CT + R + B treatment for rice (2.99) and ZT + R + B treatment for wheat (3.37). After 17 years of cultivation, for rice, CT-based treatments are performing better than ZT-based treatments, while for wheat cultivation; ZT-based treatments are performing better than CT-based treatments in the Terai agro-ecological zone of West Bengal, India.

5. Conclusions

Based on this study, we conclude that rice and wheat cultivation is most effective under conventional tillage and zero tillage, respectively, in terms of productivity in a Terai agro-ecological context. The rice–wheat cropping system's yield was enhanced through the use of crop residue, biofertilizers, and tillage techniques. In terms of soil organic carbon and nutrient availability, the application of zero-tillage, crop residue addition, and biofertilizers inoculation significantly enhanced the soil quality. In terms of economics, zero tillage proved to be more profitable for wheat and conventional tillage for rice crops. The inclusion of crop residue and inoculation with biofertilizers increased the profitability of our rice–wheat system. In general, using biofertilizers, crop residue, and zero tillage in the Terai agro-ecological zone could be sustainable if done appropriately, i.e., by addressing location-specific problems.

Author Contributions: A.K.S. framed the concepts and was in charge of the preparation of this manuscript. R.P. collected literature, analyzed data, and drafted the manuscript. U.K., P.M.B. and P.P. edited the manuscript. All contributors discussed the outcomes and added them to the final document. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Data is available on request from the authors.

Acknowledgments: A.K.S. is acknowledged for his guidance and support during the Ph.D. thesis work of R.P. We are very thankful to the Department of SSAC, UBKV, Pundibari, for providing field and laboratory infrastructure to carry out this study.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Bhatt, R.; Singh, P.; Hossain, A.; Timsina, J. Rice–wheat system in the northwest Indo-Gangetic plains of South Asia: Issues and technological interventions for increasing productivity and sustainability. *PaddyWater Environ.* **2021**, *19*, 345–365. [CrossRef]
- Kalaiselvi, B.; Sweta Kumari, S.; Sathya, S.; Dharumarajan, K.S. Anil Kumar, Rajendra Hegde, 2-Crop management practices for carbon sequestration. In *Agricultural Soil Sustainability and Carbon Management*; Meena, S.K., De Oliveira Ferreira, A., Meena, V.S., Rakshit, A., Shrestha, R.P., Rao, C.E., Siddique, K.H.M., Eds.; Academic Press: Cambridge, MA, USA, 2023; pp. 27–68. [CrossRef]
- 3. Cárceles Rodríguez, B.; Durán-Zuazo, V.H.; Soriano Rodríguez, M.; García-Tejero, I.F.; Gálvez Ruiz, B.; Cuadros Tavira, S. Conservation Agriculture as a Sustainable System for Soil Health: A Review. *Soil Syst.* **2022**, *6*, 87. [CrossRef]
- 4. Tirthankar, R. Roots of Agrarian Crisis in Interwar India: Retrieving a Narrative. *Econ. Political Wkly.* **2006**, *41*, 5389–5400. Available online: http://www.jstor.org/stable/4419085 (accessed on 26 August 2023).
- 5. Aryal, J.P.; Sapkota, T.B.; Khurana, R.; Khatri-Chhetri, A.; Rahut, D.B.; Jat, M.L. Climate change and agriculture in South Asia: Adaptation options in smallholder production systems. *Environ. Dev. Sustain.* **2020**, *22*, 5045–5075. [CrossRef]
- Somasundaram, J.; Sinha, N.K.; Dalal, R.C.; Lal, R.; Mohanty, M.; Naorem, A.K.; Hati, K.M.; Chaudhary, R.S.; Biswas, A.K.; Patra, A.K. No-till farming and conservation agriculture in South Asia—Issues, challenges, prospects and benefits. *Crit. Rev. Plant Sci.* 2020, 39, 236–279. [CrossRef]
- Khedwal, R.S.; Chaudhary, A.; Sindhu, V.K.; Yadav, D.B.; Kumar, N.; Chhokar, R.S.; Poonia, T.M.; Kumar, Y.; Dahiya, S. Challenges and technological interventions in rice–wheat system for resilient food–water–energy-environment nexus in North-western Indo-Gangetic Plains: A review. *Cereal Res. Commun.* 2023. [CrossRef]
- Hoque, M.A.; Gathala, M.K.; Timsina, J.; Ziauddin, M.A.T.M.; Hossain, M.; Krupnik, T.J. Reduced tillage and crop diversification can improve productivity and profitability of rice-based rotations of the Eastern Gangetic Plains. *Field Crops Res.* 2023, 291, 108791. [CrossRef]
- 9. Ngoma, H.; Angelsen, A.; Jayne, T.S.; Chapoto, A. Understanding Adoption and Impacts of Conservation Agriculture in Eastern and Southern Africa: A Review. *Front. Agron.* **2021**, *3*, 671690. [CrossRef]
- Dhanda, S.; Yadav, A.; Yadav, D.B.; Chauhan, B.S. Emerging Issues and Potential Opportunities in the Rice-Wheat Cropping System of North-Western India. *Front Plant Sci.* 2022, 13, 832683. [CrossRef] [PubMed]
- 11. Busari, M.A.; Kukal, S.S.; Kaur, A.; Bhatt, R.; Dulazi, A.A. Conservation tillage impacts on soil, crop and the environment. *Int. Soil Water Conserv. Res.* 2015, *3*, 119–129. [CrossRef]
- 12. Aryal, J.; Sapkota, T.; Jat, M.; Bishnoi, D. On-farm economic and environmental impact of zero-tillage wheat: A case of north-west India. *Exp. Agric.* 2015, *51*, 1–16. [CrossRef]
- 13. Itelima, J.U.; Bang, W.J.; Onyimba, I.A.; Oj, E. A review: Biofertilizer; a key player in enhancing soil fertility and crop productivity. *J. Microbiol. Biotechnol. Rep.* **2018**, *2*, 22–28.
- 14. Boraste, A.; Vamsi, K.K.; Jhadav, A.; Khairnar, Y.; Gupta, N.; Trivedi, S.; Patil, P.; Gupta, G.; Gupta, M.; Mujapara, A.K.; et al. Biofertilizers: A novel tool for agriculture. *Int. J. Microbiol. Res.* **2009**, *1*, 23–31. [CrossRef]
- 15. Upadhyay, S.K.; Singh, J.S.; Saxena, A.K.; Singh, D.P. Impact of PGPR inoculation on growth and antioxidant status of wheat under saline conditions. *Plant Biol.* **2012**, *14*, 605–611. [CrossRef]
- 16. Upadhyay, S.K.; Singh, D.P. Effect of salt-tolerant plant growth-promoting rhizobacteria on wheat plants and soil health in a saline environment. *Plant Biol.* **2014**, *17*, 288–293. [CrossRef]
- Yadav, K.K.; Sarkar, S. Biofertilizers, impact on soil fertility and crop productivity under sustainable agriculture. *Environ. Ecol.* 2019, 37, 89–93.

- Cisse, A.; Arshad, A.; Wang, X.; Yattara, F.; Hu, Y. Contrasting Impacts of Long-Term Application of Biofertilizers and Organic Manure on Grain Yield of Winter Wheat in North China Plain. *Agronomy* 2019, *9*, 312. [CrossRef]
- 19. Bhattacharyya, P.; Barman, D. Crop residue management and greenhouse gases emissions in tropical rice lands. In *Soil Management and Climate Change*; Elsevier: Amsterdam, The Netherlands, 2018; pp. 323–335.
- 20. Fasusi, O.A.; Cruz, C.; Babalola, O.O. Agricultural Sustainability: Microbial Biofertilizers in Rhizosphere Management. *Agriculture* **2021**, *11*, 163. [CrossRef]
- Lamessa, K. Integrated Nutrient Management for Food Security and Environmental Quality. Food Sci. Qual. Manag. 2016, 56, 32–41.
- Mirzaei, M.; Gorji Anari, M.; Razavy-Toosi, E.; Asadi, H.; Moghiseh, E.; Saronjic, N.; Rodrigo-Comino, J. Preliminary Effects of Crop Residue Management on Soil Quality and Crop Production under Different Soil Management Regimes in Corn-Wheat Rotation Systems. *Agronomy* 2021, *11*, 302. [CrossRef]
- Blanco-Canqui, H.; Lal, R. Crop residue removal impacts on soil productivity and environmental quality. *Crit. Rev. Plant Sci.* 2009, 28, 139–163. [CrossRef]
- 24. Dhaliwal, S.; Naresh, R.; Mandal, A.; Singh, R.; Dhaliwal, M. Dynamics and transformations of micronutrients in agricultural soils as influenced by organic matter build-up: A review. J. Environ. Sustain. Indic. 2019, 1, 100007. [CrossRef]
- 25. Lakshmi-kumari, M.; Lakshmi, V.; Nalimi, P.A.; Subba Rao, N.S. Reactions of *Azospirillum* to certain dyes and their usefulness in enumeration of the organism. *Curr. Sci.* **1980**, *49*, 438–439.
- 26. Horneck, D.A.; Miller, R.O. Determination of Total Nitrogen in Plant Tissue. In *Handbook of Reference Methods for Plant Analysis*; Kalra, Y.P., Ed.; CRC Press: New York, NY, USA, 1998; pp. 75–83.
- 27. Jackson, M.L. Soil Chemical Analysis; Prentice Hall of India Pvt. Ltd.: New Delhi, India, 1973; p. 498.
- Blake, L.; Mercik, S.; Koerschens, M.; Goulding KW, T.; Stempen, S.; Weigel, A.; Poulton, P.R.; Powlson, D.S. Potassium content in soil, uptake in plants and the potassium balance in three European long-term field experiments. *Plant Soil* 1999, 216, 1–14. [CrossRef]
- Nelson, D.W.; Sommer, L.E. Total Carbon, Organic Carbon and Organic Matter. In Methods of Soil Analysis, Part 2. Chemical and Microbiological Properties, 2nd ed.; ASA-SSSA: Madison, WI, USA, 1982; pp. 579–595.
- 30. Subbiah, B.V.; Asija, G.L. A Rapid Procedure for the Estimation of Available Nitrogen in Soils. Curr. Sci. 1956, 25, 259–260.
- Page, A.L.; Miller, R.H.; Keeney, D.R. Part 2. Chemical and Microbiological Properties. American Society of Agronomy. In *Methods of Soil Analysis*; Soil Science Society of America: Madison, WI, USA, 1982; Volume 1159.
- Hanway, J.J.; Heidal, H. Soil analysis methods as used in Iowa State College Soil Testing Laboratory. *Iowa State Coll. Agric. Bull.* 1952, 57, 1–31.
- Sheoran, O.P.; Tonk, D.S.; Kaushik, L.S.; Hasija, R.C.; Pannu, R.S. Statistical Software Package for Agricultural Research Workers. In *Recent Advances in Information Theory, Statistics & Computer Applications*; Hooda, D.S., Hasija, R.C., Eds.; Department of Mathematics Statistics, CCS HAU: Hisar, India, 1998; pp. 139–143.
- Pittelkow, C.M.; Liang, X.; Linquist, B.A.; van Groenigen, K.J.; Lee, J.; Lundy, M.E.; van Gestel, N.; Six, J.; Venterea, R.T.; van Kessel, C. Productivity limits and potentials of the principles of conservation agriculture. *Nature* 2015, 517, 365–368. [CrossRef]
- Corbeels, M.; Sakyi, R.K.; Kühne, R.F.; Whitbread, A. Meta-Analysis of Crop Responses to Conservation Agriculture in Sub-Saharan Africa. CCAFS Report No. 12. Copenhagen: CGIAR Research Program on Climate Change, Agriculture and Food Security (CCAFS). 2014. Available online: https://www.ccafs.cgiar.org (accessed on 17 August 2023).
- Rusinamhodzi, L.; Corbeels, M.; Wijk MT, V.; Rufino, M.C.; Nyamangara, J.; Giller, K.E. A meta-analysis of long-term effects of conservation agriculture on maize grain yield under rain-fed conditions. *Agron. Sustain. Dev.* 2011, *31*, 657–673. [CrossRef]
- 37. Pittelkow, C.M.; Linquist, B.A.; Lundy, M.E.; Liang, X.; van Groenigen, K.J.; Lee, J.; van Gestel, N.; Six, J.; Venterea, R.T.; van Kessel, C. When does no-till yield more? A global meta-analysis. *Field Crops Res.* **2015**, *183*, 156–168. [CrossRef]
- Kassam, A.; Friedrich, T.; Shaxson, F.; Pretty, J. The spread of conservation agriculture: Justification, sustainability and uptake. *Int. J. Agric. Sustain.* 2009, 7, 292–320. [CrossRef]
- Allam, M.; Radicetti, E.; Petroselli, V.; Mancinelli, R. Meta-Analysis Approach to Assess the Effects of Soil Tillage and Fertilization Source under Different Cropping Systems. *Agriculture* 2021, 11, 823. [CrossRef]
- 40. Singh, Y.H.B.; Shan, Y.H.; Beebout, S.E.J.; Singh, Y.; Buresh, R.J. Crop residue management for lowland rice-based cropping systems in Asia. *Adv. Agron.* 2008, *98*, 117–199.
- Zamir, M.S.I.; Ahmad, A.H.; Nadeem, M.A. Behavior of various wheat cultivars at tillage in Sub-tropical conditions. *Cerc. Agron. Moldov.* 2010, 4, 13–19.
- 42. Meenakshi. Influence of Paddy Residue and Nitrogen Management on the Productivity of Wheat (*Triticum aestivum* L.). Master's Thesis, Punjab Agricultural University, Ludhiana, India, 2010.
- 43. Kaushal, M.; Singh, A.; Kang, J.S. Effect of planting techniques and nitrogen levels on growth, yield and N recovery in wheat (*Triticum aestivum* L.). J. Res. Punjab Agric. Univ. 2012, 49, 14–16.
- Tripathi, S.C.; Chander, S.; Meena, R.P. Effect of residue retention, tillage options and timing of nitrogen application in rice-wheat cropping system. SAARC J. Agric. 2015, 13, 37–49. [CrossRef]
- 45. Timalsina, H.P.; Marahatta, S.; Sah, S.K.; Gautam, A.K. Effect of tillage method, crop residue and nutrient management on growth and yield of wheat in rice-wheat cropping system at Bhairahawa condition. *Agron. J. Nepal* **2021**, *5*, 52–62. [CrossRef]

- Katsenios, N.; Andreou, V.; Sparangis, P.; Djordjevic, N.; Giannoglou, M.; Chanioti, S.; Kasimatis, C.-N.; Kakabouki, I.; Leonidakis, D.; Danalatos, N.; et al. Assessment of plant growth promoting bacteria strains on growth, yield and quality of sweet corn. *Sci. Rep.* 2022, 12, 11598. [CrossRef]
- Roy, D.; Sinha, A.; Rao, K.K.; Rakesh, S.; Sahoo, S.; Mukhopadhyay, P.; Bhattacharya, P.; Ghosh, A.; Mukherjee, P. Short term effect of tillage, residue and biofertilizer on physicochemical soil attributes under *Terai* agro-ecological zone of West Bengal, India. *J. AgriSearch* 2021, *8*, 318–324. [CrossRef]
- 48. Ibrahim, M.; Yamin, M.; Sarwar, G.; Anayat, A.; Habib, F.; Ullah, S.; Rehman, S.U. Tillage and farm manure affect root growth and nutrient uptake of wheat and rice under semi-arid conditions. *Appl. Geochem.* **2011**, *26*, S194–S197. [CrossRef]
- 49. Ishaq, M. Tillage effect on nutrient uptake by wheat and cotton as influenced by fertilizer rate. *Soil Tillage Res.* **2001**, *62*, 41–53. [CrossRef]
- Sarwar, G.; Hussain, N.; Schmeisky, H.; Muhammad, S.; Ibrahim, M.; Ahmad, S. Efficiency of various organic residues for enhancing rice–wheat production under normal soil conditions. *Pakistan J. Bot.* 2008, 40, 2107–2113.
- 51. Wienhold, B.J.; Ardell, D.; Halvorson, A.D. Nitrogen mineralization response, cropping tillage and nitrogen rate in the northern Great Plains. *Soil Sci. Soc. Am. J.* **1999**, *63*, 192–196. [CrossRef]
- 52. Andrews, E.M.; Kassama, S.; Smith, E.E.; Brown, P.H.; Khalsa, S.D.S. A review of potassium-rich crop residues used as organic matter amendments in tree crop agroecosystems. *Agriculture* **2021**, *11*, 580. [CrossRef]
- 53. Liu, X.; Herbert, S.J.; Hashemi, A.M.; Zhang, X.; Ding, G. Effects of agricultural management on soil organic matter and carbon transformation-a review. *Plant Soil Environ.* **2006**, *52*, 531–543. [CrossRef]
- Luo, Z.; Wang, E.; Sun, O.J. Soil carbon change and its responses to agricultural practices in Australian agro-ecosystems: A review and synthesis. *Geoderma* 2010, 155, 211–223. [CrossRef]
- 55. West, T.O.; Post, W.M. Soil organic carbon sequestration rates by tillage and crop rotation. *Soil Sci. Soc. Am. J.* **2002**, *66*, 1930–1946. [CrossRef]
- Minasny, B.; Malone, B.P.; McBratney, A.B.; Angers, D.A.; Arrouays, D.; Chambers, A.; Winowiecki, L. Soil carbon 4 per mille. *Geoderma* 2017, 292, 59–86. [CrossRef]
- Tadiello, T.; Acutis, M.; Perego, A.; Schillaci, C.; Valkama, E. Can conservation agriculture enhance soil organic carbon sequestration in Mediterranean and Humid subtropical climates? A Meta-Analysis. In Proceedings of the 23rd EGU General Assembly, Online, 19–30 April 2021; pp. 19–30, EGU21-12243. [CrossRef]
- 58. Crystal-Ornelas, R.; Thapa, R.; Tully, K.L. Soil organic carbon is affected by organic amendments, conservation tillage, and cover cropping in organic farming systems: A meta-analysis. *Agric. Ecosyst. Environ.* **2021**, *312*, 107356. [CrossRef]
- Sinha, A.K.; Ghosh, A.; Dhar, T.; Bhattacharya, P.M.; Mitra, B.; Rakesh, S.; Paneru, P.; Shrestha, S.R.; Manandhar, S.; Beura, K.; et al. Trends in key soil parameters under conservation agriculture-based sustainable intensification farming practices in the Eastern Ganga Alluvial Plains. *Soil Res.* 2019, *57*, 883. [CrossRef]
- 60. Peng, Y.; Wang, L.; Zhao, L.; Liu, Z.; Lin, C.; Hu, Y.; Liu, L. Estimation of Soil Nutrient Content Using Hyperspectral Data. *Agriculture* **2021**, *11*, 1129. [CrossRef]
- 61. Buragohain, S.; Sarma, B.; Nath, D.J.; Gogoi, N.; Meena, R.S.; Lal, R. Effect of 10 years of biofertiliser use on soil quality and rice yield on an Inceptisol in Assam, India. *SoilResearch* 2017, *56*, 49–58. [CrossRef]
- 62. Debska, B.; Długosz, J.; Piotrowska-Długosz, A.; Banach-Szott, M. The impact of a bio-fertilizer on the soil organic matter status and carbon sequestration—Results from a field-scale study. *J. Soils Sediments* **2016**, *16*, 2335–2343. [CrossRef]
- 63. Laik, R.; Sharma, S.; Idris, M.; Singh, A.K.; Singh, S.S.; Bhatt, B.P.; Saharawat, Y.S.; Humphreys, E.; Ladha, J.K. Integration of conservation agriculture with best management practices for improving system performance of the rice–wheat rotation in the Eastern Indo-Gangetic Plains of India. *Agric. Ecosyst. Environ.* **2014**, *195*, 68–82. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.